
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33164 61Quinta-feira, 07 DE JULHO DE 2016

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 3933/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 110/2016 Polo Sudeste 
IV, de 19/05/2016, protocolizado sob o nº 28568/2016, de 
25/05/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR os Promotores de Justiça JEANNE MARIA FARIAS 
DE OLIVEIRA e GUILHERME LIMA CARVALHO das funções de 
Coordenador da Região Administrativa Sudeste IV, designados 
por meio da Portaria nº 56/2016-MP/PGJ, de 12/01/2016, 
publicada no D.O.E. de 21/01/2016, a contar de 01/06/2016.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Jeanne Maria Farias de Oliveira e o 
Doutor Guilherme Lima Carvalho se houveram no desempenho 
das atribuições das referidas funções.
III - DESIGNAR os Promotores de Justiça GUILHERME LIMA 
CARVALHO e CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região 
Administrativa Sudeste IV, no período de 01/06 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 983156

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 036/2016
Objeto: Serviços de produção de clipping eletrônico de matérias 
jornalísticas, monitoramento de mídia e gestão de informação 
de temas de interesse do Ministério Público do Estado do Pará.
[b]Entrega do Edital: Nos sites[/b] www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 19/07/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.092.1434.8325 - 
Comunicação e Publicidade Institucional do MP
Elemento: 3390-39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários Ordenador
Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 982607
ERRATA EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Errata de Publicação : nº 979373 de 29 de Junho de 2016.
Numero da Ata de Registro de Preços: 045/2016-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 024/2016-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa A R S COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP (CNPJ: 
01.741.868/0001-05).
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de painéis em forma 
de caixa com aplicação fotográfi co
ONDE SE LÊ:
Data da assinatura : 03/06/2016
LEIA-SE:
Data da assinatura : 27/06/2016
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antonio Ferreira das 
Neves

Protocolo 982827
Extrato da Portaria PAP Nº 001/2016-MP/PJ/BN

A Promotora de Justiça da Comarca de Brasil Novo, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
Preliminar nº 001/2016-MP/PJ/BN, que se encontra à 

disposição na Promotoria de Justiça de Brasil Novo, situada na 
Rua do Comércio, Nº 1136, Prédio do Fórum, Bairro Centro, CEP. 
68.148-000 - Brasil Novo/Pará - Fone: (93) 3514-1102.
Portaria PAP nº 001/2016-MP/PJ/BN
Reclamado: Câmara Municipal de Brasil Novo e Prefeitura 
Municipal de Brasil Novo.
Assunto: Apuração de Defi ciências no Portal da Transparência 
da Câmara dos Vereadores e da Prefeitura Municipal de Brasil 
Novo.
Brasil Novo/PA, 30 de junho de 2016.
Drª Vanessa Herculano Ribeiro -  Promotora de Justiça Titular 
da PJ Brasil Novo

Protocolo 983126
PORTARIA Nº 4157/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 4070/2016-MP/PGJ, de 30/6/2016, 
publicada no D.O.E. de 1º/7/2016, que facultou o expediente 
do Ministério Público do Estado do Pará, na Capital e no interior 
do Estado, nos dias 1º, 8, 15, 22 e 29 de julho de 2016, sem 
prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de Guarda da 
Instituição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 983148
PORTARIA N° 3936/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 31, da Lei Estadual nº. 5.810, 
de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 481/2016-CCG, datado 
em 03/06/2016, protocolizado sob o nº 30179/2016, em 
07/06/2016,
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Casa Civil da Governadoria, a 
servidora efetiva MARIALVA SOUZA DE AZEVEDO, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, com ônus para a instituição 
cessionária, no período de 02/04/2016 a 02/04/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 983151
PORTARIA N.º 4090/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 1a Entrância CÍCERO 
BARBOSA MONTEIRO JÚNIOR atribuições específi cas para, no dia 
16/5/2016, dar investidura no cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a Srª. CAMILA VANDERLEI TAVEIRA ARAÚJO, 
nomeada conforme Ato nº 88/2016, datado de 15/6/2016, 
publicado no D.O.E. de 21/6/2016 e republicado no D.O.E. de 
30/6/2016, para exercer suas funções na Região do Marajó II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 983158

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ
. .

.

.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 94/2016-MPCM-PA, DE 10/06/2016

OBJETIVO: Autoriza a viagem do servidor para representar 
este  Órgão Ministerial no  evento “ GESTÃO RESPONSÁVEL EM 
ÚLTIMO ANO DE MANDATO”.
Fundamento Legal:  Art. 145  da Lei Estadual n° 5.810/94 c/c  a 
Portaria  n° 39/2015-MPCM-PA
Origem: Belém-PA

Destino: Santarém -PA
Servidor:
00004-4/ FERNANDO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS  ( 
DIRETOR  DO DEP. ADM. E FINANCEIRO)/ 4.0 diárias (Completa)/
de 22/06 a 25/06/2016
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Protocolo 983177

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA

N° DATA REFERÊNCIA
93/2016    

08/06/2016
SUSPENDER AS FÉRIAS CONCEDIDAS 
PELA PORTARIA N° 86/2016 AO 
SERVIDOR CLÁUDIO SÉRGIO 
FERNANDES OLIVEIRA
( MAT. 69531-9 )

Protocolo 983163

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABEL FIGUEIREDO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2016 - CPL - PMAF

A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL - Torna Público que fará 
realizar  Processo Licitatório - Modalidade Pregão Presencial nº 
021/2016. Objeto: Aquisição de Oxigenio (troca) em atendimento 
ao hospital municipal deste município. Abertura:20//07/2016 
Horário as 9:00(nove) horas Local: Sala de Reunião da PMAF. 
Disponibilidade do Edital: PMAF . Valor do Edital: R$ 50,00 ( 
cinqüenta) reais.
Abel Figueiredo, 06 de julho de 2016.

Protocolo 982725

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160213
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2016-0019
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): COSTA E FORTALEZA LTDA -ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL, PNEUS, PEÇAS, 
ASSESSORIOS E PRESTAÇÃO DE SERIÇOS EM ATENDIMENTO 
AO CONVENIO Nº 032/16 SEDUC (TRANSPORTE ESCOLAR) 
DESTINADO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICIPIO.
VALOR TOTAL: R$ 63.605,00 (sessenta e três mil, seiscentos e 
cinco reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016 Atividade 
0901.123610009.2.032 Transporte Escolar (Manutenção e 
Melhoramento), Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 
53.283,00, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 10.322,00
VIGÊNCIA: 01 de Julho de 2016 a 30 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 01 de Julho de 2016

Protocolo 982738

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160212
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2016-0019
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): POSTO E HOTEL UNIÃO 2R LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL, PNEUS, PEÇAS, 
ASSESSORIOS E PRESTAÇÃO DE SERIÇOS EM ATENDIMENTO 
AO CONVENIO Nº 032/16 SEDUC (TRANSPORTE ESCOLAR) 
DESTINADO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICIPIO.
VALOR TOTAL: R$ 36.800,00 (trinta e seis mil, oitocentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016 Atividade 
0901.123610009.2.032 Transporte Escolar (Manutenção e 
Melhoramento), Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 
36.800,00
VIGÊNCIA: 01 de Julho de 2016 a 30 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 01 de Julho de 2016

Protocolo 982740

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 7 de Julho de 2016 às 7:16:01

Cliente
Realce


